
АСТАФЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2013 г. с.Астафьевка

О принятии положения
«О порядке самообложения граждан
на территории Астафьевского сельсовета»

В целях привлечения разовых платежей населения для решения 
конкретных вопросов местного значения на территории Астафьевского 
сельсовета», руководствуясь ст. 22, 56 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава Астафьевского 
сельсовета, Астафьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О порядке самообложения граждан на 
территории Астафьевского сельсовета» (прилагается).

2. Действие настоящего Решения распространяется на правоотношения 
возникшие с 01.03.2013г.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Астафьевского сельсовета.

4. Настоящее решение обнародовать на стенде администрации 
Астафьевского сельсовета и в газете «Депутатский вестник».

Глава Астафьевского сельсовета Председатель Астафьевского



Приложение № 1 
к решению Астафьевского 

сельского Совета депутатов 
КоМ"- ^  от 27.03.2013 г

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О порядке самообложения гранедан на 
территории Астафьевского сельсовета»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Астафьевского сельсовета в целях урегулирования 
процедуры введения и проведения самообложения граждан Астафьевского сельсовета.

Статья 1. Общие положения о самообложении граждан на территории 
Астафьевского сельсовета

1. Средством самообложения граждан на территории Астафьевского
сельсовета являются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения
конкретных, вопросов местного значения в соответствии с примерным перечнем
мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан согласно 
приложению к настоящему Положению.

2. Самообложение граждан вводится на территории Астафьевского сельсовета 
по решению, принятому на местном референдуме.

3. Плательщиками средств самообложения являются граждане РФ достигшие 18-
летнего возраста, место жительство которых находится
в границах сельского поселения независимо от их участия в местном референдуме и 
отношения, выраженного ими при голосовании.

4. Размер средств самообложения устанавливается в абсолютной величине 
равным для всех жителей сельского поселения, за исключением отдельных категорий 
граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа 
жителей сельсовета и для которых размер платежей может быть уменьшен.

Статья 2. Инициатива проведения схода по вопросу о введении самообложения 
граждан на территории Астафьевского сельсовета.

1. Инициатива проведения местного референдума (схода граждан) о введении и 
использовании средств самообложения граждан (далее-местный референдум) 
принадлежит:
- гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в местном референдуме;
- избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых 
предусматривают участие в выборах и (или) референдумах (сходах) и которые 
зарегистрированы в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 
2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации»;
- Астафьевскому сельскому Совету депутатов и главе местной администрации 
выдвинутой совместно.

2. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно главы 
местной администрации с Астафьевским сельским Советом депутатов оформляется 
решением Астафьевского сельского Совета депутатов.



Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, 
избирательными объединениями, иными общественными объединениями 
предусматривает:
- образование инициативной группы граждан по проведению местного референдума 
(далее-инициативная группа граждан) на собрании граждан, обладающих правом на 
участие в референдуме;
- регистрацию инициативной группы граждан; .
- проведение собрания инициативной группой граждан, на котором принимается решение 
о выдвижении инициативы проведения местного референдума. о введении и 
использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для 
решения вопроса местного значения, с оформлением протокола;
- сбор подписей участников местного референдума в поддержку данной инициативы, 
количество которых устанавливается законом Красноярского края и не может превышать 
5 процентов от числа участников местного референдума, зарегистрированных на 
территории сельского поселения, но не может быть менее 25 подписей;
-обращение инициативной группы граждан к сельскому поселению о назначении 
местного референдума.

3. К обращению инициативной группы граждан Астафьевского сельсовета о 
назначении местного референдума (схода) прилагаются:
- ходатайство о назначении местного референдума (схода), в котором указываются 
мероприятия по выполнению вопроса местного значения, предлагаемые для вынесения на 
местный референдум и для решения которых необходимо ввести средства 
самообложение граждан;
- расчет средств самообложения граждан, необходимых для решения конкретного 
вопроса местного значения;
- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной 
величине, равный для всех жителей сельского поселения.
- категория граждан и ее численность, не превышающая 30 процентов от общего числа 
жителей, для которых размер разового платежа в порядке самообложения уменьшен;
- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной 
величине для категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен;
- подписные листы участников местного референдума в поддержку инициативы его 
проведения.

4. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
местного референдума осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения. 

Статья 3. Принятие решения о проведении местного референдума (схода)
1. Решение о назначении местного референдума (схода) принимается Астафьевским 

сельским Советом депутатов в течении 30 дней со дня поступления в сельский Совет 
депутатов документов на основании которых назначается местный референдум.

2. В решении о назначении местного референдума указывается:
- день голосования на местном референдуме (сходе);

3. Решение о назначении местного референдума подлежит официальному 
опубликованию.

4. К отдельным категориям граждан, для которых размер разового платежа в порядке 
самообложения может быть уменьшен, относятся участники Великой Отечественной 
войны, пенсионеры, инвалиды. Численность таких граждан не может превышать 30 
процентов от общего числа жителей сельского поселения.

Статья 4. Вопросы, выносимые на местный референдум (сход)

1. Мероприятия в рамках конкретного вопроса местного значения сельского поселения, 
решаемые за счет средств самообложения граждан;



2. размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, 
равный для всех жителей сельского поселения и сроки его внесения;

3. категории граждан, для которых размер разового платежа в порядке самообложения 
уменьшен;

4. размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине 
для категории граждан, в отношении которой размер разового платежа уменьшен;

5. о создании комиссии по контролю за использованием средств граждан.

1. Решение о введении и использовании средств разовых платежей в порядке 
самообложения граждан, принятое на местном референдуме, подлежит обязательному 
исполнению на территории сельского поселения.

2. В целях обеспечения решения, принятого на местном референдуме, администрация 
Астафьевского сельсовета устанавливает:

- порядок сбора средств самообложения граждан в бюджет сельского поселения;
- порядок расходования средств самообложения.

администрация Астафьевского сельсовета является администратором поступлений в 
бюджет сельского поселения по средствам самообложения граждан.

3. Средства самообложения граждан зачисляются в бюджет сельского поселения и 
используются по целевому назначению. Средства самообложения, не использованные в 
текущем году, остаются на счете бюджета сельского поселения и могут быть 
использованы в следующем году на те же цели.
. 4. Разовые платежи в порядке самообложения граждан, не внесенные в установленный 
срок, взыскиваются администрацией Астафьевского сельсовета в порядке, установленном 
федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок налоговых и 
неналоговых платежей.

5. Жалобы на неправильное исчисление средств самообложения подаются в 
администрацию Астафьевского сельсовета, которая рассматривает эти жалобы в 
тридцатидневный срок и принимает необходимые меры.

6. Администрация Астафьевского сельсовета информирует население об 
использовании собранных средств самообложения граждан в сроки, установленные 
Положением « О бюджетном процессе в администрации Астафьевского сельсовета, в 
составе квартальной информации и отчета об исполнении бюджета сельского поселения.

7. Контроль за правильностью проведения самообложения , возлагается на 
администрацию Астафьевского сельсовета, планово-бюджетную комиссию 
Астафьевского сельского Совета депутатов.

Г лава Астафьевского сельсовета О.К.Власова

Статья 4. Исполнение решения, принятого на местном референдуме



Приложение 
к Положению «О порядке 

самообложения граждан на территории Астафьевского сельсовета

Примерный перечень мероприятий для решения вопросов местного 
значения сельского поселения , на которые могут расходоваться 
средства самообложения граждан на территории Астафьевского

сельсовета

1. Благоустройство сельского поселения.
2. Содержание, строительство автомобильных дорог и мостов 

муниципального значения, тротуаров, бань общего пользования, спортивных 
сооружений, объектов жилищно-коммунального хозяйства и культурного 
наследия.

3. Озеленение сельского поселения и мероприятия по охране 
окружающей природной среды.

4. Обустройство мест массового отдыха населения.
5. Иные мероприятия для осуществления вопросов местного значения 

сельского поселения.

/ /
Глава Астафьевского сельсовета /%  / '  О.К.Власова


